

Handläggare
Anders Håkansson
Telefon: 08-508 36 208

Till
Äldrenämnden
Den 22 oktober 2019

Remissvar om den reviderade versionen av Vision 2040 – Möjligheternas Stockholm

Svar på remiss från kommunstyrelsen dnr 2019/483.

Förvaltningens förslag till beslut

Äldrenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen och överlämnar det till kommunstyrelsen.

Margareta Östrand
Tf. förvaltningschef

Raili Karlsson
Avdelningschef

Sammanfattning

Stockholms stad har haft en stadsövergripande och långsiktig vision som överordnat styrdokument under drygt 12 år. Vision 2030 - Ett Stockholm i världsklass ersattes 2015 av Vision 2040 – Ett Stockholm för alla. I budget 2019 fick kommunstyrelsen i uppdrag att samordna och leda arbetet med att revidera Vision 2040 – Ett Stockholm för alla. Detta förslag till reviderad version av Vision 2040 har bland annat äldreförvaltningen fått möjlighet att avge ett remissvar.

Förslaget till ny vision är indelad i följande tre huvudteman:

- En modern storstad med möjligheter och valfrihet för alla
- En hållbart växande och dynamisk storstad med hög tillväxt
- En ekonomiskt hållbar och innovativ storstad för framtiden

Stockholmsregionen och dess särskilda förutsättningar och utmaningar. Den demografiska utvecklingen med fler barn och äldre i befolkningen är en särskilt viktig förutsättning. Hur befolkningen utvecklas är avgörande i planeringen för framtida behov av bland annat kommunal service och bostäder. Därutöver finns det flera stora och globala samhällsutmaningarna som påverkar utvecklingen.

Äldreförvaltningen ser positivt på den målbild som beskrivs i den reviderade versionen av Vision 2040. På vägen mot Vision 2040 anser äldreförvaltningen att utbildning, rekrytering till äldreomsorgen samt bostäder för äldre är centrala frågor för att visionen ska kunna uppfyllas.

Bakgrund

Stockholms stad har haft en stadsövergripande och långsiktig vision som överordnat styrdokument under drygt tolv år. Att utforma en gemensam vision för staden var ett arbete som påbörjades kring år 2005. Stockholms kommunfullmäktige beslutade i juni 2007 om en gemensam vision för staden, Vision 2030 - Ett Stockholm i världsklass. Utgångspunkten för visionen var ett antal framtidsanalyser där Stockholmsregionens styrkor och utmaningar utvärderades. Visionen implementerades i stadens ordinarie styrsystem och kommunicerades till stadens medarbetare för att nå goda resultat och ökad delaktighet.

Kommunfullmäktige beslutade i samband med budget 2013 om att visionen skulle utvärderas och uppdateras, inte minst utifrån förutsättningen att staden växt snabbare än tidigare förväntat. Efter ett arbete som involverade många medarbetare i staden beslutade kommunfullmäktige om Vision 2040 – Ett Stockholm för alla, år 2015. Visionen har varit styrande för kommunfullmäktiges budget med treårsplan. Kommunfullmäktige beslutades i budget 2019 att kommunstyrelsen får i uppdrag att samordna och leda arbetet med att revidera Vision 2040 – Ett Stockholm för alla.

Förslaget till en reviderad version av Vision 2040 har flertalet fackförvaltningar och samtliga stadsdelsförvaltningar fått på remiss men även andra kommuner, organisationer med flera fått möjlighet att ge ett remissvar.

Ärendet

Arbetet med att revidera Vision 2040 har letts av stadsledningskontorets stab och har involverat ett stort antal medarbetare i staden. Förslaget till ny vision är, i likhet med budgeten, indelad i tre huvudteman med samma utgångspunkter som kommunfullmäktiges inriktningsmål:

- En modern storstad med möjligheter och valfrihet för alla
- En hållbart växande och dynamisk storstad med hög tillväxt
- En ekonomiskt hållbar och innovativ storstad för framtiden

Revideringen av visionen har tagit sin utgångspunkt i kunskaper om trender och globala strukturer som har betydelse för Stockholmsregionen och dess särskilda förutsättningar och utmaningar. Dessa redovisas översiktligt i detta ärende. I genomförandet av visionen ska Stockholms stad även bidra till att målen i Agenda 2030 uppfylls i de delar där staden har rådighet samt förhålla sig till de regionala utmaningarna och målen i Regional utvecklingsplan för Stockholmsregionen, RUF5 2050.

Den demografiska utvecklingen med fler barn och äldre i befolkningen är en särskilt viktig förutsättning. Hur befolkningen utvecklas är avgörande i planeringen för framtida behov av bland annat kommunal service och bostäder. Därutöver finns det flera stora och globala samhällsutmaningarna som påverkar utvecklingen, såsom miljö- och klimatförändringarna och en allt hårdare global konkurrens. Det finns även en ökad social polarisering idag, där klyftorna mellan olika grupper i samhället tenderar att öka, liksom mellan olika delar av landet. Världen är också mitt uppe i en digital revolution och hastigheten i förändringstakten ökar. Tekniken blir en allt större del av det moderna samhället. Stockholms stad kan dra nytta av de möjligheter som digitaliseringen skapar, om vi samtidigt förstår de risker och begränsningar som finns.

Vision 2040 är en vision om hur staden tar till vara på möjligheterna och skapar en social, ekonomisk och ekologiskt hållbar utveckling i Stockholm.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom äldreförvaltningen. Kommunstyrelsens pensionärsråd har behandlat ärendet den 15 oktober 2019.

Samverkan med de fackliga organisationerna har skett i

förvaltningsgruppen den 16 oktober 2019. Den 15 oktober 2019 har ärendet behandlats i det gemensamma, för socialnämnd, äldrenämnd och överförmyndarnämnd, rådet för funktionshindersfrågor.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Vision 2040 – Möjligheternas Stockholm är utformad som en vision där dagens utmaningar och problem är lösta. Äldreförvaltningen anser att det är värdefullt att staden har högt ställda mål då de visar på den långsiktiga inriktningen men också vilka områden som staden prioriterar. Förvaltningen instämmer i de beskrivningar som förs fram i visionen. Det är i slutet av visionen, under avsnittet hur staden ska arbeta med visionens genomförande och i stadsledningskontorets bifogade tjänsteutlåtande, som vägen till visionens uppfyllande och utmaningar på vägen dit diskuteras. Där kan äldreförvaltningen bidra i arbetet för att möta både nuvarande och kommande utmaningarna så att visionen om äldreomsorgen kan uppnås.

I Vision 2040 ska de äldres tillvaro präglas av trygghet, värdighet och självbestämmande. De äldre ska ha samma tillgång till vård och omsorg av hög kvalitet. Detta ska bland annat uppnås genom innovativa lösningar, välfärdsteknik och en god samverkan med sjukvården. Äldre ska inte vara ensamma och äldres behov ska finnas med i hela samhällsplaneringen. Detta ska uppnås parallellt med att andelen äldre ökar, både i staden och i riket. Kring 2040 beräknas åldersgruppen över 80 år vara mer än dubbelt så stor som idag.

Att kunna erbjuda stadens äldre, som kommer att vara fler 2040, inte bara en bättre äldreomsorg utan också ett bättre liv generellt är inte bara en ekonomisk utmaning. Redan idag är det svårt att rekrytera personal till äldreomsorgen. För att en god kvalitet ska uppnås måste den personal som rekryteras ha rätt kompetens och tillräckliga kunskaper i det svenska språket. För att detta ska uppnås krävs att det finns en långsiktig planering.

Stockholm är en region med stor brist på bostäder. Anpassade bostäder för äldre kommer att behövas men dessa måste dels ha den tillgänglighet som krävs men också hyror som gör att äldre väljer att flytta in i dessa bostäder. Som en del i dessa diskussioner bör även diskuteras om vilka insatser som kan utföras i hemmet och när ett anpassat boende behövs.

Inom staden arbetas redan aktivt med utbildning och insatser för att göra äldreomsorgsyrken mer attraktiva och varje år genomförs en äldreboendeplanering. Detta arbete bör intensifieras under kommande år och i boendeplaneringen är det viktigt att inte bara planera för äldre med biståndsbeslut utan för målgruppen äldre generellt. Förutom det kontinuerliga arbete som förs i staden är ”Underlag för budget”, vilket samtliga nämnder utarbetar under våren för kommande år, en viktig avstämning med ett längre tidsperspektiv.

Bilaga

Stockholms stads vision 2040